52142  Diário da República, 2.ª série — N.º 205 — 21 de Outubro de 2010

 Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Aviso n.º 21102/2010
Lista referente à homologação de contratos de docentes, não per-

tencentes ao quadro, relativo ao ano escolar 2009/2010 homologados
por despacho do Director do Agrupamento de Escolas a Sudoeste de
Odivelas, no uso da competência delegada do Despacho n.º 23731/2006,
publicada no Diário da República n.º 224 de 21 de Novembro de 2006
dos docentes a seguir mencionados:

Nome Grupo

Ana Isabel Ventura Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ana Sousa Nunes Leal Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Gisela Cátia Pereira Guedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Sara Filipa Santos Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ana Cristina Maia Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Paula Santos Lopes Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Catarina Andreia Fernandes Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Liliana Sofia Neves Rocha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Lina Jesus Caldeira Mourato Bento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sandra Helena Pires Carvalho Marques  . . . . . . . . . . . . . . . 110
Telma Goreti Silva Faustino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Isabel Gomes Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Sandra Maria Lopes Veloso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Ema Maria Lopes Saraiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Ana Filipa Alves Rebelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Maria da Fé Henriques Santos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . 230
Paulo Jorge Pereira Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Bruno Miguel Mota Soares Mateus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Isabel Cristina Coelho Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ruben José Lima Cordeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Marco Paulo Silva Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Ismael Carlos Gouveia Guedes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
João Paulo Morais Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Sílvia Oliveira Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Isabel Vieira Pinheiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Paula Alexandra Figueiredo Castanho . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Ana Sara Lopes Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Andreia Sofia Lino Piçarra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Fernando Manuel Alves Couto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Vera Lúcia Pacheco Ramos Angelino  . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Lara Maria Barbaça Pinho Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
João Dias Hipólito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999
Pedro Miguel Santos Aguiar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999
Rodolfo Luís Tristão Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999

 15 de Outubro de 2010. — O Director, Odília Iolanda Pereira César.
203812024

 Agrupamento de Escolas de São Bruno

Aviso n.º 21103/2010
Em cumprimento do disposto no artigo 50.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de Fevereiro (LVCR), conjugado com o artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se público que se encontra aberto
procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de
quatro postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial (até 31 de Outubro)
com vista a colmatar as necessidades transitórias de trabalhadores, no
exercício de apoio geral aos estabelecimentos de educação e ensino no
Agrupamento de Escolas de São Bruno. O período de trabalho diário para
três postos de trabalho é de quatro horas e para um posto de trabalho é
de duas horas, pagas de acordo com a legislação, pagas de acordo com
a legislação em vigor. As condições de admissão a concurso podem ser
consultadas na sede do Agrupamento.

9 de Setembro de 2010. — A Directora, Isabel Lourenço.
203816075

 Agrupamento de Escolas Vale Rosal

Declaração de rectificação n.º 2129/2010
Por ter saído com inexactidão o aviso de abertura n.º 18 503/2010,

publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 183, de 20 de Setembro

de 2010, referente ao procedimento concursal comum de recrutamento
para a ocupação de 11 postos de trabalho em regime de contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial
para a carreira e categoria de assistente operacional, rectifica-se que onde
se lê «1 — Em cumprimento do previsto nos n.ºs 1 e 4 do artigo 19º
da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro, torna-se público que, por
despacho de 10/09/2010 da Directora do Agrupamento de Escolas Vale
Rosal, no uso das competências que lhe foram concedidas pela DRELVT,
se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publi-
cação deste aviso em Diário da República, o procedimento concursal
comum de recrutamento para ocupação de 11 postos de trabalho em
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo a tempo parcial até 31 de Outubro de 2010, 7 postos de trabalho
com a duração de 4 horas/dia e 4 postos de trabalho com a duração
de 3,5 horas/dia, para a carreira e categoria de Assistente Operacional
deste Agrupamento de escolas.» deve ler-se «1 — Em cumprimento
do previsto nos n.os 1 e 4 do artigo 19.º da Portaria n.º 83-A/2009, de
22 de Janeiro, torna-se público que, por despacho de 10 de Setembro
de 2010 da directora do Agrupamento de Escolas Vale Rosal, no uso
das competências que lhe foram concedidas pela DRELVT, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum de
recrutamento para ocupação de 14 postos de trabalho com a duração
de quatro horas por dia em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial até 31 de Outubro de
2010, com a duração de quatro horas por dia, para a carreira e categoria
de assistente operacional deste Agrupamento de escolas.»

15 de Outubro de 2010. — A Directora, Ana Maria Amaral.
203814171

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves

Declaração de rectificação n.º 2130/2010
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 138, de 19 de Julho de 2010, o despacho n.º 11682/2010, referente
à nomeação, em comissão de serviço, como professora titular de Ana
Paula Neto Ferreira Canha, para o exercício das funções de coordenadora
do Departamento Curricular de Matemática e Ciências Experimentais,
rectifica -se que onde se lê «a partir de 01/09/2009 a 31/8/2010,» deve
ler -se «de 1 de Setembro de 2009 a 23 de Junho de 2010».

15 de Outubro de 2010. — O Director, José Alexandre Seno Luís.
203812195

 Escola Secundária de Manuel da Fonseca

Aviso n.º 21104/2010
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

faz -se público que se encontra afixada na sala de Professores desta
Escola a lista de antiguidade do pessoal docente com referência a 31
de Agosto de 2010.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço nos termos do artigo 96.º do referido decreto -lei.

14 de Outubro de 2010. — A Directora, Maria dos Anjos Amador
Raposo Polícia.

203811571

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas D. José I

Aviso n.º 21105/2010

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de
três postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial, ao abrigo
da alínea e) do artigo 93.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro,
para carreira e categoria de assistente operacional.

Nos termos dos nos 2 e 3 do artigo 6.º e do n.º 2 do artigo 39.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da Portaria